
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E LA
COMUNICAZIONE PERSONALE DEGLI STUDENTI
CON DISABILITA' RESIDENTI NEL COMUNE DI
PARONA, FREQUENTANTI LA SCUOLA
SECONDARIA DI II GRADO - A.S. 2017/2018.
FINANZIAMENTO PROGETTO DA PARTE DI
REGIONE LOMBARDIA. RETTIFICA
DELIBERAZIONE G.C. N. 84 DEL 02.08.2017.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemiladiciassette il giorno  quattro del mese di ottobre alle ore 16:30, nella sala
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 106

Data 04-10-2017

Camera Alessandro Assessore Assente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 106
ASSESSORATO PROPONENTE:
ISTRUZIONE/CULTURA
ASSESSORE: Bovo Massimo

OGGETTO ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE
PERSONALE DEGLI STUDENTI CON DISABILITA' RESIDENTI NEL COMUNE
DI PARONA, FREQUENTANTI LA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO - A.S.
2017/2018. FINANZIAMENTO PROGETTO DA PARTE DI REGIONE
LOMBARDIA. RETTIFICA DELIBERAZIONE G.C. N. 84 DEL 02.08.2017.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

VISTA la suindicata proposta di deliberazione;
RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 84 del 02.08.2017 con la quale questa Amministrazione
prendeva atto dell’articolo 6, comma 1bis1, della l.r. n. 19/2017, il quale ha previsto – a decorrere
dall’anno scolastico 2017/2018 - il trasferimento ai comuni, in forma singola o associata, delle
funzioni relative allo svolgimento - in relazione all’istruzione secondaria di secondo grado e ai
percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) in diritto-dovere – dei servizi di trasporto e di
assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli studenti con disabilità fisica, intellettiva
o sensoriale e contestualmente determinava, nell’ambito del servizio di assistenza specialistica a
favore degli studenti con disabilità di secondo ciclo per l’anno scolastico 2017/2018, residenti nel
Comune di Parona, affidato alla MARTA Soc. Coop. Sociale Onlus di Sannazzaro de B. (PV) fino al
31.12.2017, il Piano Ore a favore degli alunni S.C. frequentante la classe V dell’Istituto “A.Omodeo”
di Mortara e F.F. frequentante la classe II dell’Istituto “Ciro Pollini” di Mortara, corrispondente a 12
ore a settimana di assistenza specialistica a favore di ciascuno dei due studenti;
DATO ATTO che, nel succitato provvedimento, si dava altresì mandato al Responsabile del servizio
competente di presentare, attraverso applicativo “Siage”, a Regione Lombardia richiesta di contributo,
per l’organizzazione del servizio di assistenza educativa specialistica a favore degli alunni S.C.
frequentante la classe V dell’Istituto “A.Omodeo” di Mortara e F.F. frequentante la classe II
dell’Istituto “Ciro Pollini” di Mortara, di stimate € 17.304,00.=, corrispondente a 12 ore a settimana di
assistenza specialistica a favore di ciascuno dei due studenti, tenuto conto che entrambi possiedono
una Diagnosi Funzionale dalla quale si evince una situazione di handicap grave, di cui all’art. 3,
comma 3 della L.104/1992, per i quali si richiede un monte ore aggiuntivo per disabilità complessa,
oltre che ad ore aggiuntive per esami finali di Stato nel caso dell’alunna S.C. frequentante l’ultimo
anno dell’Istituto “A.Omodeo” di Mortara;
CONSIDERATO che, con riferimento ai percorsi ordinamentali di istruzione e formazione
professionale (IeFP) in diritto-dovere, l’Allegato 1 della D.d.s. 14 luglio 2017 – n. 8764, tenuto conto



degli interventi complessivi già garantiti agli studenti disabili con la Dote Integrativa per la Disabilità
(D.G.R. n. X/6426 del 03.04.2017) riconosce un contributo a completamento per un massimo di n. 5
ore a settimana di assistenza, esclusivamente in presenza di particolare e comprovato bisogno dello
studente rilevabile dalla diagnosi funzionale e dal PEI;
DATO ATTO che in fase di inserimento della richiesta di contributo per l’organizzazione del servizio
di assistenza educativa specialistica a favore di F.F. frequentante la classe II dell’Istituto “Ciro Pollini”
di Mortara, l’applicativo “Siage” di Regione Lombardia, chiedeva di specificare anche il tipo di
percorso scolastico frequentato, che nel caso dell’alunno F.F., come confermato dalla segreteria
didattica dell’I.S. “Ciro Pollini”, protocollo comunale n. 4691 del 11.08.2017, consiste in un percorso
di istruzione e formazione professionale – IeFP;
CONSIDERATO che, sulla base di quanto sopra specificato, attenendosi scrupolosamente alle
indicazioni di Regione Lombardia nell’inserimento della richiesta di contributo nell’applicativo
“Siage”, pratica id 492091 dell’11.08.2017, il contributo a favore del Comune di Parona, per
l’organizzazione del servizio di assistenza educativa specialistica a favore degli studenti disabili,
frequentanti nell’anno scolastico 2017/2018, la Scuola secondaria di II grado e percorsi ordinamentali
di istruzione e formazione professionale (IeFP) in diritto-dovere, si è ridotto a € 12.306,00.=, contro
gli stimati € 17.304,00.=, per effetto della riduzione da n. 12 a n. 5 ore settimanali di assistenza
educativa specialistica a favore di F.F. frequentante la classe II dell’Istituto “Ciro Pollini” di Mortara –
percorso IeFP;
RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra riportate di dare atto che, nell’ambito del servizio di
assistenza specialistica a favore degli studenti con disabilità di secondo ciclo per l’anno scolastico
2017/2018, residenti nel Comune di Parona, affidato alla MARTA Soc. Coop. Sociale Onlus di
Sannazzaro de B. (PV) fino al 31.12.2017, dall’inizio dell’anno scolastico 2017/2018, il Piano Ore è
stato ripartito nel seguente modo:

Istituto Scolastico Alunno/classe N° totale ore a
settimana di
assistenza
scolastica per
ogni alunno

N° totale ore a
settimana di
assistenza
scolastica per
ogni Istituto

Istituto “A.Omodeo”
di Mortara

S.C. – classe V n. 12 ore
Totale ore n. 12 a
settimana

Istituto “Ciro Pollini”
di Mortara

F.F. – classe II –
percorso IeFP

n. 5 ore
Totale ore n. 5 a
settimana

VISTA la l.r. 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della
Regione Lombardia»;
RICHIAMATA la d.g.r. n. X/6832 del 30 giugno 2017 che ha approvato le linee guida per lo
svolgimento dei servizi di trasporto scolastico e di assistenza per l’autonomia e la comunicazione
personale degli studenti con disabilità, in relazione all’istruzione secondaria di secondo grado e alla
formazione professionale, nonché per la realizzazione da parte della Regione degli interventi per
l’inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriali, in relazione a ogni grado di istruzione e
alla formazione professionale;
VISTA la D.d.s. 14 luglio 2017 – n. 8764 di Regione Lombardia avente ad oggetto: “Approvazione
dell’avviso pubblico per l’assegnazione dei contributi ai comuni a supporto dello svolgimento dei
servizi di trasporto scolastico e assistenza educativa specialistica a favore degli studenti con disabilità
di secondo ciclo per l’anno scolastico 2017/2018”,;
CONSIDERATO che trattasi di assolvimento di obbligazione regolata da legge;
VISTO il Bilancio pluriennale per il triennio 2017/2018, approvato con deliberazione del C.C. n. 11
del 27.03.2017;
VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile della Responsabile
del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;

Con votazione unanime,



D E L I B E R A

Le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
DI DARE ATTO che, con riferimento ai percorsi ordinamentali di istruzione e formazione1.
professionale (IeFP) in diritto-dovere, l’Allegato 1 della D.d.s. 14 luglio 2017 – n. 8764,
riconosce un contributo a completamento per un massimo di n. 5 ore a settimana di assistenza,
esclusivamente in presenza di particolare e comprovato bisogno dello studente rilevabile dalla
diagnosi funzionale e dal PEI, pertanto nell’inserimento della richiesta di contributo
nell’applicativo “Siage”, pratica id 492091 dell’11.08.2017, il contributo a favore del Comune
di Parona, per l’organizzazione del servizio di assistenza educativa specialistica a favore degli
studenti disabili, frequentanti nell’anno scolastico 2017/2018, la Scuola secondaria di II grado
e percorsi ordinamentali di istruzione e formazione professionale (IeFP) in diritto-dovere, si è
ridotto a € 12.306,00.=, contro gli stimati € 17.304,00.=, per effetto della riduzione da n. 12 a
n. 5 ore settimanali di assistenza educativa specialistica a favore di F.F. frequentante la classe
II dell’Istituto “Ciro Pollini” di Mortara – percorso IeFP;
DI DARE ATTO che, nell’ambito del servizio di assistenza specialistica a favore degli2.
studenti con disabilità di secondo ciclo per l’anno scolastico 2017/2018, residenti nel Comune
di Parona, affidato alla MARTA Soc. Coop. Sociale Onlus di Sannazzaro de B. (PV) fino al
31.12.2017, dall’inizio dell’anno scolastico 2017/2018, il Piano Ore è stato ripartito nel
seguente modo:

Istituto Scolastico Alunno/classe N° totale ore a
settimana di
assistenza
scolastica per
ogni alunno

N° totale ore a
settimana di
assistenza
scolastica per
ogni Istituto

Istituto “A.Omodeo”
di Mortara

S.C. – classe V n. 12 ore
Totale ore n. 12 a
settimana

Istituto “Ciro Pollini”
di Mortara

F.F. – classe II –
percorso IeFP

n. 5 ore
Totale ore n. 5 a
settimana

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio competente l’attuazione, per quanto di3.
competenza, degli atti necessari per la gestione del servizio stesso, l’accertamento di entrata,
l’assunzione dell’impegno di spesa, le successive liquidazioni, e i rapporti con le istituzioni
scolastiche e Regione Lombardia;
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione unanime, la4.
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del
D.lgs. 267/2000 e s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 04-10-2017 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 04-10-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    13-10-2017     al     28-10-2017

Addì 13-10-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 13-10-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 13-10-2017 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  23-10-2017  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


